Av. Washington Soares, 1321 — Bairro Edson Queiroz | Fone: (85) 3477 3000. CEP: 60811-905 — Fortaleza-CE.

EDITAL R. Nº53/2023

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

CURSO DE MEDICINA

O Reitor da Universidade de Fortaleza, no uso das atribuições estatutárias e regimentais que lhe são

conferidas, divulga e convoca os candidatos classificáveis do primeiro Processo Seletivo do ano de

2024, do Curso de Medicina, relacionados abaixo, a fim de preencher as vagas existentes decorrentes

da não efetivação da matrícula dos candidatos classificados.

CLASSIF  INSCR  CANDIDATO

1 2061 CECILIA BESSA FREITAS

2 691 JOÃO PAULO PEREIRA DA SILVA

3 290 MANOEL AUGUSTO DIAS SOARES NETO

4 2369 LUCAS SULIANO DA COSTA LIMA DE ARAÚJO

5 471 GUSTAVO MOREIRA SILVEIRA

6 2005 LUCCA MACHADO DA PONTE

7 2810 GIOVANA PEREIRA GURGEL

8 2938 FRANCISCO WANDISLEY FREITAS MACIEL

9 31  ANA SOFIA ANDRADE OLIVEIRA DE FRANÇA LOP

10 251 JOAO VITOR SILVEIRA SAMPAIO

11 950 VANESSA ARAUJO PINHEIRO

12 1506 SAMUEL VIANA DE AGUIAR

13 913 LUIS GUSTAVO ANGELIM PRADO

14 1731 JOÃO VICTOR VIEIRA SALES

15 2931 JÚLIA DE ALMEIDA CUNHA

16 1211 ANA CAROLINA OLIVEIRA LOPES

17 87  CAMILA VIVIANE RIBERA CHAGAS

18 2046 ÍTALLO CERDEIRA DE SOUSA

19 2670 MARIA EDUARDA VASCONCELOS FROTA

20 2972 VINICIUS BESSA CAMPELO PARENTE

21 1508 NICOLE AIRES PERAZOLO

22 2561 NATHÁLIA FERREIRA LIMA AMARAL

23 2390 JEANDERSON LIMA BARBOSA

24 2010 FILIPE LEITAO DE CARVALHO

25 1243 CAIO HENRIQUE SILVEIRA ELLERY

26 1846 CAIO LUCCA OLIVEIRA LEITE

27 32  RAMON TORRES MARINHO

28 1981 JOÃO RAFAEL SÁ NOGUEIRA

29 729 ARNALDO VÍTOR MONTEIRO FILHO

30 2447 JÚLIA FREITAS

31 1678 JOAO LUCAS FERNANDES FELIPE

Av. Washington Soares, 1321 — Bairro Edson Queiroz | Fone: (85) 3477 3000. CEP: 60811-905 — Fortaleza-CE.

32 662 VITÓRIA PONTES DE MATOS

33 519 LUCAS VITOR ARAGAO MOREIRA

34 309 GUSTAVO CESAR DE SOUSA NEVES

35 2728 JOAO PEDRO MOREIRA FONTENELE

36 566 MARIANA DE SOUSA BARRETO

37 469 VINICIUS MARIANNO DE MARQUE CUTOLO

38 1444 NICOLE RODRIGUES OLIVEIRA

39 788 DAVI VIEIRA MACHADO ALVES

40 2285 DAVI ALENCAR ARRAIS DE SOUZA

41 1407 LOUISE VICTORIA GUIMARAES LOIOLA

42 2950 MATEUS DUTRA BALSELLS

43 83  ANA ZÉLIA ABREU PIRES DE SOUSA

44 2609 ANA CLARA DA SILVA LUDGERO

45 2060 MATHEUS CESAR DOS SANTOS ARAUJO

46 733 JOSÉ HENRIQUE SALDANHA MACHADO

47 1777 LAIS MAIA NORONHA DA COSTA

48 798 ANNA JULIA ANDRINO SCHNEIDER

49 1404 JOSUÉ DE OLIVEIRA MELO

50 1325 DIEGO VIANA MENESCAL

51 1680 DANIEL MENDES XAVIER

52 118 PEDRO VINICIUS POMPEU DE OLIVEIRA

53 305 ANDRÉ LIBÓRIO SANTOS

54 1048 MARCELO DE GOIS RIBEIRO

55 1132 JÚLIA PAIVA DIÓGENES

56 1782 MARIANA STORARI MARÃO PAZ

57 2449 PEDRO BENTO ROCHA CASTRO VALENTE

58 1297 GUSTAVO HENRIQUE SANTOS LEITE

59 1710 GIOVANA PAZ LIMA

60 1685 MARINA BRASIL SOBREIRA

61 1739 RAFAEL MIGUEL EDUARDO NICOLAU TRASLAVINA

62 304 REANDON COSTA COELHO

63 28  ANNA LETÍCIA ALVES BOMFIM

64 1725 ISNAÉLIA TEIXEIRA AGUIAR

65 528 GRAZIELE MATIAS MACEDO DE AZEVEDO

66 1336 PEDRO JORGE MEIRA DE VASCONCELOS FILHO

67 2069 WERISLEYK LOGAM BARBOSA MARTINS

68 189 CARLOS EMANUEL NUNES MARTINS

69 695 JEFTER GOMES MACIEL PAZ

70 1300 JOÃO GABRIEL RODRIGUES DIAS

71 2124 OSCAR RODRIGUES DE SOUSA FILHO

72 2600 GIOVANNA CLEMENTINO DE SÁ MENEZES

73 311 LUCAS NADAIS DA SILVA RIBEIRO

74 1273 BÁRBARA MAIA FERNANDES LYRA

Av. Washington Soares, 1321 — Bairro Edson Queiroz | Fone: (85) 3477 3000. CEP: 60811-905 — Fortaleza-CE.

75 138 MARIANA NOGUEIRA DOS SANTOS

76 2726 MARIA EDUARDA BEZERRA TEIXEIRA

77 361 GIOVANA SIEBRA DE OLIVEIRA

78 1024 JOAO VICTOR BESSA

79 2162 LETICIA DE OLIVEIRA MARTINS

80 1298 PEDRO AGUIAR MENEZES PIMENTEL

81 1235 DIEGO ANDRADE REBOUÇAS

82 2777 ISRAEL CASTRO RABELO

83 365 SAMIA MAYONE DE ASSIS PEREIRA

84 2943 JOAO PEDRO DOS SANTOS ROSA

85 577 ANA GIULIA CASTRO DAMASCENO

86 1384 BEATRIZ BARSI CUNHA

87 1942 MARINA ROCHA NOGUEIRA

88 1900 FELIPE DE DEUS POMPEU MAGALHÃES

89 803 MARIA FERNANDA DIAS ABIFADEL

90 2261 MARINA CALADO LIMA

91 2508 BRUNO DELUIZ LAGE

92 2289 DAVID SOUSA BORGES

93 2662 VICTOR BATISTA VIEIRA

94 1945 RAFAEL MARIANO ARAÚJO OLIVEIRA

95 2607 LUAN NEVES PINHEIRO

96 468 THAIS SOUSA BARROS LEAL

97 1569 GABRIEL DOUGLAS EVANGELISTA PARENTE

98 1514 LUÍS EDUARDO SETÚBAL LOIOLA GOMES

99 1464 VINÍCIUS OLIVEIRA DE MELO

100 2203 MANUELA CAMPOS NOVAES

101 256 KAYNAN DE QUEIROZ FERREIRA

102 526 VICTORIA BARROS XIMENES DOURADO

103 686 JOAO EMMANUEL DE SOUSA LOPES

104 1187 JOAO ITALO PEREIRA CAVALCANTE

105 2616 BEATRIZ DANTAS TARGINO

106 1821 JOÃO PEDRO ALVES VASCONCELOS

107 2754 JARDEL BRASIL MACHADO CORDEIRO

108 1394 SARAH AGUIAR LUCENA

109 458 CLARA SIMÕES NOBRE

110 121 JOSÉ CARLOS CALDAS DE MIRANDA NETO

111 474 LEON LUCA DE ARAUJO CALHEIRA

112 2170 NATALIA DE MORAIS VARELA MORORO

113 1135 CARLOS DANIEL VELOSO LEAL

114 860 STHEFANY RODRIGUES DA SILVA

115 366 ANTONIO CAUA FARIAS TELLES MELO

116 1625 CAIO MATHEUS NOGUEIRA DE LIMA

117 2159 LÍLIAN ANDRADE NÓBREGA RODRIGUES

Av. Washington Soares, 1321 — Bairro Edson Queiroz | Fone: (85) 3477 3000. CEP: 60811-905 — Fortaleza-CE.

118 1658 MARCOS GUSTAVO BATISTA NOGUEIRA

119 831 VINICIUS COSTA BECCO DE SOUZA

120 970 BARBARA CIDRÃO OLIVEIRA

121 1295 ANA ALICE BRAGA DE SÁ

122 2012 YNGRID SYDNARA BEZERRA MATSUNOBU DE OLIV

123 2119 YASMIN FERREIRA CRUZ

124 1849 LUCAS DOS SANTOS GOMES

125 1161 GABRIEL TABAJARA RODRIGUES E SILVA

126 692 ANA PAULA FEITOSA BRITO

127 140 YVES DAVI MAIA TEIXEIRA

128 2504 JOÃO MARCELO ARAGÃO ROSA

129 2833 GUSTAVO EIJI KAGUEYAMA

130 639 VIRLEY JUNIOR NOBREGA DE ASSIS

131 2380 MARIA EDUARDA SOUSA BRAGA

132 1244 JOSE VICTOR DE OLIVEIRA ALMEIDA

133 969 PAULO ARAUJO CHAVES LEITE

134 610 CAUE FREIRE LEITE

135 2105 JOÃO HENRIQUE VAZ DE ARAÚJO

136 2266 FRANKLIN FREIRE CARTAXO ROLIM JÚNIOR

137 288 FERNANDA XAVIER TEIXEIRA FRANCI

138 2100 MARIA FERNANDA DANTAS

139 1571 RENATA DE OLIVEIRA CAVALCANTE

140 1406 LIA GIRÃO BEZERRA

141 1185 DIOGO NASCIMENTO FARIAS DE SOUSA

142 2207 DAVI DE HOLANDA MARTINS ACSELRAD

143 2175 GABRIEL AGOSTINHO MOREIRA VASCONCELOS

144 2480 LAURA AZEVEDO DE MORAES

145 1462 JOÃO PEDRO CIDRÃO PASSOS AGUIAR

146 2233 PEDRO HENRIQUE DE ABREU DUAILIBE

147 2115 MARIA MAIARA MILITAO FRANCA

148 1610 BRUNO BARROSO MENDES

149 417 SOFIA SOBREIRA ALVES

150 840 BEATRIZ VICENTINI CIPIAO FERNANDES

151 2881 MARIANA CÂNDIDO DOMINGUES

152 999 GUILHERME COSTA DINIZ

153 89  MARCELO CRUZ RIBEIRO MALLMANN DE SAMPAIO

154 1545 GABRIEL TORRES DANTAS

155 2806 LETÍCIA QUEIRÓS CALHEIROS CAMPELO MAIA

156 2808 ANA RAMOS CASTRO RUFINO

157 618 JOÃO VICTOR AGUIAR CAVALCANTE

158 799 BRUNO ANDRADE ALENCAR LUNA

159 2148 ANA CAROLINA LOBATO ALVES

160 694 ZION DE MORAIS MOURA

Av. Washington Soares, 1321 — Bairro Edson Queiroz | Fone: (85) 3477 3000. CEP: 60811-905 — Fortaleza-CE.

161 58  FELIPE GONÇALVES ARAÚJO STUDART

162 2874 ISAAC HENRIQUE ROCHA DE CASTRO

163 1463 JOSUE VIANA DA SILVA FILHO

164 23  CICERO ROBERTO DE FIGUEIREDO NETO

165 2727 AUGUSTO CESAR DE SOUSA BELARMINO

166 1570 ANA JULIA PRACIANO MACHADO REBOUCAS

167 1129 ISABEL MARQUES SIMÕES

168 2615 JOSE ARIMATEIA RAMOS NETO

169 1881 OLGA BEATRIZ BARROS DA SILVA

170 582 SAMUEL SOUSA MELO

171 1665 ANA CLARA MELO SILVA

172 2703 HELEN BLANCHE OLIVEIRA DE ASSIS SILVA

173 1509 ANA BEATRIZ SOUSA

174 2671 JOÃO GUILHERME FEIJÓ CORDEIRO

175 197 IVNA MARIA DE LOIOLA LIMA

176 184 FELIPE AUGUSTO VASCONCELOS ALMEIDA

177 2222 ALESSANDRA DE LIMA ARRUDA

178 856 MARÍLIA CARDOSO DE ANDRADE M. RODRIGUES

179 1768 ANA LUIZA PACCINI PIMENTEL BARROS

180 572 DAVI VIDAL BARREIRA

181 1957 SARAH BEATRIZ DE SÁ AIRES TOURINHO

182 717 MARIA CLARA ALMEIDA CAVALCANTI

183 2767 HELENA ABEN-ATHAR PONTE

184 225 CAMILA CAVALCANTE AGUIAR

185 802 SAVIO JOSE SANTOS LOPES

186 1117 JOÃO TADEU ARRAES DE FIGUEIREDO

187 2178 ALBERTO AKIRA ITO ALBERNAZ

188 15  DANIEL SAMPAIO MEDEIROS

189 418 THIAGO GERMANO DE OLIVEIRA

190 2091 PEDRO BRITO MARTINS

191 2008 MARIA CAROLINE MESQUITA COELHO

192 2895 LETICIA JACQUES MOTA

193 1322 TARSILA ALICE DA SILVA DE OLIVEIRA BORGE

194 2063 ESTER BEZERRA GRANGEIRO

195 1550 LETÍCIA ARAÚJO MATOS

196 1831 ARANI LUIZA ROCHA PICANÇO

197 1065 EUNICE LAGES BRAGA

198 10  LETICIA MATOS LEANDRO

199 2172 MARINA DALVA ROCHA

200 883 GABRIELA FONTELES CONRADO

201 663 RAFAEL DO VALE LEITE

202 1510 JAIME ALEX VITOR VALENTINO

203 575 ANA CLARA MOREIRA PIMENTEL

Av. Washington Soares, 1321 — Bairro Edson Queiroz | Fone: (85) 3477 3000. CEP: 60811-905 — Fortaleza-CE.

204 1626 LUCAS OTÁVIO PEREIRA SILVA

205 638 LETÍCIA DA COSTA RIOS

206 33  MARIANA RICARDO PINHEIRO

207 1403 THIAGO CAVALCANTE ARAUJO

208 2216 PEDRO MENDES RANGEL NETO

209 1400 JOAO PAULO DE OLIVEIRA ALVES

210 1409 SERGIO WILLIAM SILVA DE OLIVEIRA

211 1280 LETÍCIA CORRÊA POSSEBON

212 2613 EDUARDO HENRIQUE COUTINHO DAVID

213 1871 MARIA EDUARDA SANTOS DE OLIVEIRA

214 2218 EDUARDO RANIERI COSTA GOES DE OLIVEIRA

215 1959 VITOR PERES MARREIROS MOREIRA

216 1776 GUILHERME QUEIROZ BONFIM

217 2121 ADRIANO CAMARA BEZERRA

218 1133 ARTHUR CAMINHA VIANA SANTIAGO LOPES

219 1613 LUISA FARRAPO GRANGEIRO

220 146 EDUARDO CRUZ LOPES

221 2367 ANA LUÍZA BRANDÃO DE OLIVEIRA

222 1951 EDUARDA LOIOLA WERNER

223 916 CARLOS EDUARDO LIMA RIBEIRO

224 1789 CLARISSE MARIA SAMPAIO DUARTE

225 627 CAIO VIDAL BARREIRA

226 1455 JOAO VITOR DA ROCHA CANDIDO

227 2166 CAROLINA GIACOMET PEZZI STUDART

228 968 RAUL GABRIEL RODRIGUES JUSTINO

229 2445 JOÃO PEDRO QUEIROZ RODRIGUES

230 857 YURI CABRAL MAGALHÃES

231 1818 MARIANA DE OLIVEIRA DA FROTA

232 1026 MURILO ARTHUR DE SOUZA JESUS

233 1822 LETICIA LIMA FELIX MARINHO

234 2441 VIVIAN ROCHA BARBOSA

235 725 CELINA CASTRO RIBEIRO

236 2114 LUIZ HENRIQUE MATOS LEANDRO

237 194 PEDRO HENRIQUE DE LIMA SOUSA

238 1110 MAYMA BRAGA MOTA

239 279 CARLOS NESTOR MACEDO MAIA

240 283 FRANCISCO ICARO SOUSA XIMENES

241 2101 LORENA NEPOMUCENO MELIGA

242 347 MARIA EDUARDA TELMOS DE LIMA

243 1895 LUANA MOURA MEDEIROS

244 1241 VITOR ANTONISSEN LIMA VERDE

245 1601 ANA LUIZA CABRAL DA SILVA

246 61  JULIANA OLIVEIRA XIMENES

Av. Washington Soares, 1321 — Bairro Edson Queiroz | Fone: (85) 3477 3000. CEP: 60811-905 — Fortaleza-CE.

247 90  GABRIEL BAPTISTA BEZERRA DE MELO

248 2916 LARISSA MENEZES PIANCÓ LEAL

249 2937 JOSÉ JOTA MOURA NETO

250 2597 OHANA MARIA ARAUJO SOUSA

251 363 VITÓRIA CAVALCANTE

252 1652 LETICIA SALES ALBUQUERQUE

253 2282 MARIA CLARA ALMEIDA BRITO DE OLIVEIRA

254 889 JOÃO PAULO LISBOA VIEIRA

255 36  MOARA MARIA COUTINHO ALVES

256 2666 ANA CLARA RANGEL SAUNDERS

257 2764 THIAGO CERVEIRA DIÓGENES

258 2720 LUANA ISADORA ARAÚJO MARQUES

259 2391 AMANDA MELO DE SOUZA

260 2378 JÉSSICA LARISSA FERREIRA BARROS

261 2341 ALEXIA RIBEIRO RODRIGUES

262 248 MARIA FERNANDA PIMENTEL DE AGUIAR

263 293 ISADORA CORTEZ DA COSTA E SILVA

264 904 MARIA CLARA ALMADA BASTOS

265 849 ANTÔNIO KAUÃ SOUSA DE LIMA

266 2704 ISABELLA PEREGRINO DE FARIAS

267 1401 RAVENNA KAUANY SOUZA VIEIRA

268 1338 VICTOR COSTA BESSA

269 1662 MARIA TEREZA DE SOUZA GONÇALVES

270 576 ANA LUIZA BRAGA BARBOSA

271 1827 ARTHUR SANTOS NUNES

272 413 GABRIEL CHAVES FALCAO

273 743 FÁTIMA CICÍLIA SAMPAIO BARROS

274 1984 JOÃO PEDRO RIBEIRO BEZERRA FREIRE

275 782 HELANO VINICIO MARTINS NUNES

276 2782 MATHEUS OLIVEIRA QUINTELA

277 2672 ISABELA PICANÇO DE MEDEIROS

278 629 LUCAS DE ALMEIDA ASSIS DUMONT

279 2770 BRUNO BEZERRA DE OLIVEIRA ALVES

280 1998 STHEFANY DIAS SILVEIRA

281 2454 ITALO BENJAMIM MENDES FEITOSA MOITA

282 1330 DAVI VIEIRA SANTOS

283 2394 SIMONE DOROTÉA GONÇALVES DE BELFORT SIMÕ

284 2400 MARIA EDUARDA NEPOMUCENA PEIXOTO

285 1791 MARIA LISSA RODRIGUES COSTA

286 2554 DAÍLA MARIA NEVES LÔBO

287 1671 MARIA EDUARDA VIANA

288 2256 MARIA CLARA VASCONCELOS DE DEUS

289 1516 LUIS ANTONIO LEITE DE MEDEIROS ALMEIDA

Av. Washington Soares, 1321 — Bairro Edson Queiroz | Fone: (85) 3477 3000. CEP: 60811-905 — Fortaleza-CE.

290 86  LÍVIA FERREIRA DE CARVALHO

291 2935 LUISA MEDEIROS DO CARMO MACÊDO FACÓ

292 2328 YVENS CAMPOS ALVES DIAS

293 1213 GABRIELA PINHEIRO PAIVA

294 1762 LETÍCIA FERNANDES BESERRA

295 2891 ALAN SOUZA BRANDAO

296 134 VINICIUS FERREIRA MARINHO

297 2948 DIEGO MARCOS DIAS DE ARAUJO

298 2547 MARIA BEATRIZ MAGALHÃES PINHO

299 832 MARIA EDUARDA SÁ TAHIM

300 1490 THAÍS PAIVA DE MEDEIROS

301 741 JUAN DAVID DA ROCHA FREIRES

302 1786 JOSE URANY NOGUEIRA DE ALMEIDA JUNIOR

303 2814 PEDRO EMILIO MESQUITA LAVOR

304 395 LAÍS MACEDO LUCENA

305 346 ANA CLARA DE CARVALHO MARTINS

306 286 PAMELA KESSIA PINHEIRO DE LIMA SILVA

307 2602 JORGE VICTOR NORONHA MEDEIROS

308 1620 LARA MOTA LOIOLA

309 76  YASMIM KILDARE DE MENESES

310 2320 NICOLE FERNANDES PORCINO REINALDO

311 859 VANESSA DE LIMA COELHO

312 955 MARIA LIS ARAGAO TIMBO

313 1236 ANA MARIA FERREIRA ALVES

314 2232 GUSTAVO ALVES ARAÚJO

315 1285 ESTHER MOMBACH DE ARRUDA

316 334 FELIPE LINHARES MOURÃO MAIA

317 1927 CAMILA BIE DE CARVALHO MENDES

318 2442 MARIANA PINHEIRO

319 453 MARCELA DE CARVALHO VIEIRA

320 2453 ANA LUISA RABELO FEIJO

1. Para realização da matrícula, o candidato convocado deverá comparecer à chamada oral de

classificáveis no dia 20 de novembro de 2023, às 14h, no Teatro Celina Queiroz, no campus da

Universidade de Fortaleza. A chamada para matrícula obedecerá à ordem de classificação da lista

divulgada, tendo prioridade na chamada o candidato melhor classificado, e na falta de interesse deste,

o candidato subsequente, a fim de que seja preenchida a vaga remanescente. Recomenda-se ao

candidato que chegue com 30 (trinta) minutos de antecedência.

2. Estão sendo convocados os candidatos classificáveis até 4 (quatro) vezes o número de vagas

remanescentes. A chamada será oral e obedecerá a ordem de classificação dos candidatos, sendo

chamado primeiro o candidato com a maior pontuação e assim sucessivamente até o preenchimento

da vaga, esclarecendo que cada candidato será chamado por até 2 (duas) vezes, de maneira

Av. Washington Soares, 1321 — Bairro Edson Queiroz | Fone: (85) 3477 3000. CEP: 60811-905 — Fortaleza-CE.

consecutiva e imediata, e, uma vez verificada sua ausência, será chamado o candidato seguinte. Não

haverá tempo adicional para entrega de documentação, que deverá ser feita de forma imediata à

chamada do candidato, atendendo ao disposto nas alíneas do item 6 deste Edital (apresentação de

cópia autenticada ou original). Os demais candidatos classificáveis presentes que não forem

chamados, permanecerão na lista de classificáveis para possíveis convocações futuras, em caso de

desistência.

3. Perderá o direito à vaga o candidato que não estiver presente, ou não estiver representado por

procurador devidamente habilitado, no momento da chamada, no local e data indicados no item 1

deste Edital. Assim, o candidato que não responder a sua convocação terá sua vaga imediatamente

disponibilizada para o candidato com classificação posterior a sua, seguindo a ordem de classificação,

até que esteja presente à chamada oral e responda positivamente a sua convocação. O candidato

poderá ser representado por procurador, mediante procuração com fins específicos para o ato,

podendo esta ser pública ou particular com firma reconhecida em cartório.

4. Perderá o direito à vaga o candidato que deixar de apresentar os documentos necessários,

constantes nos itens 6 e 6.1 deste Edital, para a efetivação da matrícula no ato de sua convocação.

5. A matrícula será efetivada no dia 20 de novembro de 2023, no Setor de Sucesso do Aluno,

localizado no térreo do prédio da Reitoria.

6. Para efetivação da matrícula os candidatos deverão apresentar, no ato, os seguintes documentos:

a) Cédula de Identidade expedida pela Secretaria de Segurança Pública, ou Forças Armadas, ou Polícia

Militar, bem como por Ordens ou Conselhos que, por Lei Federal, tenham validade como Documento

de Identidade (cópia autenticada ou original);

b) Certificado de Conclusão do Ensino Médio (cópia autenticada ou original);

c) Título de Eleitor, comprovando a quitação com o dever eleitoral, para candidatos maiores de 18

(dezoito) anos (cópia autenticada ou original);

d) CPF (cópia autenticada ou original);

e) Comprovante de quitação com o Serviço Militar, para os brasileiros maiores de 18 (dezoito) anos do

sexo masculino (cópia autenticada ou original);

f) Procuração e Cédula de Identidade do procurador, nos casos de efetivação da matrícula por

procuração (cópia autenticada ou original);

g) Caso o candidato tenha menos de 18 (dezoito) anos, cópia autenticada ou original do CPF e da

cédula de identidade do seu responsável legal;

h) 1 foto 3x4 (recente).

i) Carteira de Estudante (cópia autenticada ou original)

6.1. Outros Documentos obrigatórios:

6.1.1 Contrato de Serviços Educacionais assinado, pelo candidato maior de 18 (dezoito) anos, ou

quando se tratar de candidato menor de idade, pelo responsável legal; e,

6.1.2 Comprovante de pagamento referente à primeira parcela da semestralidade no valor de R$

8.630,00 (oito mil seiscentos e trinta reais).

Av. Washington Soares, 1321 — Bairro Edson Queiroz | Fone: (85) 3477 3000. CEP: 60811-905 — Fortaleza-CE.

 6.1.2.3 As parcelas posteriores poderão sofrer reajuste a partir de janeiro de 2024.

7. Em atendimento à lei civil brasileira vigente, o candidato menor de 18 (dezoito) anos deverá estar

acompanhado do responsável legal. Caso não seja possível, o responsável legal deverá constituir

procurador, mediante procuração com fins específicos para o ato, podendo esta ser pública ou

particular com firma reconhecida em cartório.

8. O candidato maior de 18 (dezoito) anos também deverá estar presente no ato da matrícula para

assinatura do Contrato de Prestação de Serviços Educacionais. Caso não seja possível, deverá

constituir procurador, mediante procuração com fins específicos para o ato, podendo esta ser pública

ou particular com firma reconhecida em cartório.

9. A ficha de compensação referente à primeira parcela da semestralidade e o Contrato de Serviços

Educacionais serão entregues no Setor de Sucesso do Aluno, localizado no térreo do prédio da

Reitoria.

10. O candidato que não comparecer no horário e local indicados ou não apresentar a documentação

exigida, perderá o direito à vaga e não terá eficácia sua classificação no Processo Seletivo.

11. A desistência da matrícula de um candidato poderá ocorrer, impreterivelmente, até o último dia

útil antes do início do semestre letivo, sendo-lhe assegurada a devolução de 95% (noventa e cinco por

cento) do valor pago. Caso o candidato se matricule após o início do semestre letivo, havendo

posterior desistência da matrícula, não haverá devolução de qualquer valor pago.

12. Restando vagas após as matrículas dos candidatos classificáveis convocados pelo presente Edital,

serão chamados para matrícula os demais candidatos classificáveis do mesmo curso, obedecendo à

ordem de classificação, até o preenchimento total das vagas.

13. As informações deste Edital também se encontram no site da UNIFOR (www.unifor.br).

Fortaleza, 16 de novembro de 2023.

Prof. Dr. Randal Martins Pompeu

Reitor

http://www.unifor.br/